КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА  ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К АЗ

03  апреля  2025 г.                                                                                                     № 228

г. Славгород

О проведении конкурса

среди музыкальных руководителей

образовательных организаций

           В целях распространения передового опыта лучших образовательных

практик музыкальных руководителей дошкольных образовательных организаций,

выявления и распространения их профессионального мастерства,

ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Провести с 21.04.2025 по 07.05.2025 муниципальный конкурс «Музыкаль-

ный калейдоскоп» (далее - «Конкурс»), посвященный празднованию 80-летия со

дня победы в Великой Отечественной войне.

           2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1);

2.2. Состав оргкомитета Конкурса  (приложение 2);

2.3. Состав экспертной комиссии  Конкурса (приложение3).

           3. Руководителям дошкольных образовательных организаций ознакомить

музыкальных руководителей с данным приказом, Положением о Конкурсе и

организовать их участие в Конкурсе.

          4. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским методи-

ческим кабинетом Комитета по образованию администрации муниципального округа

город Славгород Алтайского края Адам Н.Л.

Председатель Комитета                                                                          О. С. Тараненко

Пышенко Ольга Анатольевна

5-17-86 (254)

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Музыкальный калейдоскоп»,

посвященный празднованию 80-летия со дня победы

в Великой Отечественной войне.

І. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса

«Музыкальный калейдоскоп», посвященный празднованию 80-летия со дня победы

в Великой Отечественной войне среди музыкальных руководителей  (далее –

«Конкурс»).

Порядок проведения Конкурса определяется Положением о Конкурсе. Конкурс

направлен на выявление, обобщение и распространение опыта работы

музыкальных руководителей  детского сада, на развитие их творческой

деятельности, рост профессионального мастерства. Конкурс проводится в рамках

годового плана муниципального учебно - методического объединения

музыкальных руководителей на 2024-2025 учебный год.

 1.2. Учредителем Конкурса является Комитет по образованию администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края.

1.3. Цель Конкурса:

-  распространять передовой опыт лучших образовательных практик музыкальных

руководителей,  выявлять и развивать их профессиональное мастерство.

1.4. Задачи Конкурса:

-  повышение профессиональной компетентности и творческой активности

музыкальных руководителей  в вопросах патриотического воспитания детей;

- выявление  и распространение ценного педагогического опыта, обеспечение

открытости профессионального общения;

— создание общедоступного банка методических материалов для музыкальных

руководителей.

2. Участники Конкурса.

           В Конкурсе принимают участие музыкальные руководители ДОО

муниципального округа город Славгород Алтайского края.

3. Условия и порядок проведения Конкурса.

3.1.  Конкурс проводится в период с 21.04.2025 по 07.05.2025 в дистанционном

формате.
3.2. Заявки на участие в Конкурсе предоставляются в оргкомитет до 17.04.2025

включительно на адрес электронной почты:  serikova1974@mail.ru  (приложение 1

к Положению).

3.3. Рекомендуется включить в репертуар произведения, посвященные

празднованию 80-летия со дня победы в Великой Отечественной войне и году

Защитника Отечества».

4. Номинации Конкурса.

В Конкурсе предусмотрены следующие номинации:

1. «Лучшая методическая разработка».

2. Видеоролик «Мои воспитанники. Вокал».

3. Видеоролик «Мои воспитанники. Хореография».

4. Видеоролик «Мои воспитанники. Актёрское мастерство».

mailto:serikova1974@mail.ru

5. Видеоролик «Моя педагогическая находка» (из опыта работы).

6. «Лучший педагогический проект».

7.  «Лучшая персональная страница педагога».

5. Форма предоставления конкурсных материалов, требования к ним.

5.1. Конкурсные материалы должны быть представлены в виде:

-  методической разработки по патриотическому воспитанию в печатном и

электронном формате;

- информационно-образовательной персональной страницы педагога с указанием

ссылки;

- творческого  номера с участием воспитанников в формате видеофайла или ссылки

на него.

Критерии оценки методической разработки:

• грамотная постановка целей и задач, логичность и ясность изложения — от 0

до 5 баллов;

• соответствие содержания работы теме Конкурса — от 0 до 5 баллов;

• актуальность и реалистичность выбранной темы — от 0 до 5 баллов;

• качество оформления и эстетичность работы — от 0 до 5 баллов;

• уровень самостоятельности и творческого подхода — от 0 до 5 баллов.

Критерии оценки персональной страницы педагога:

• Дизайн: оценивается внешний вид всего сайта, в том числе главной

страницы, единый стиль сайта, наличие авторских идей разработчика,

оригинальность оформления — от 0 до 5 баллов;

• Содержание персональной страницы педагога: оценивается информация,

представленная на персональной странице — от 0 до 5 баллов;

• Инновационность: новизна и оригинальность образовательных и

методических материалов — от 0 до 5 баллов.

Критерии оценки творческого выступления дошкольников:

 соответствие работы теме конкурса — от 0 до 5 баллов;

 оригинальность раскрытия темы— от  0 до 5 баллов;

 качество и эстетичность исполнения работы от 0 до 5 баллов;

 исполнительское мастерство (музыкальность и координация; уровень

общехореографической подготовки; техника исполнения; чистота интонирования

мелодии, точность воспроизведения, соответствие репертуара возрасту

исполнителей) — от 0 до 5 баллов;

 общее художественное впечатление (образ детей, актерская

выразительность; сценический костюм; зрелищность) — от 0 до 5 баллов;

 новизна идеи — от 0 до 5 баллов.

6. Оргкомитет Конкурса.

6.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет (приложение 2

к Положению).

6.2. Функции Оргкомитета:

 - разработка Положения о Конкурсе;

 - информационная поддержка Конкурса;

 - определение требований к оформлению конкурсных материалов;

- прием конкурсных материалов;

- определение состава экспертной комиссии.

7. Экспертная комиссия Конкурса.

7.1. В состав экспертной комиссии Конкурса входят методист Комитета по

образованию администрации муниципального округа город Славгород Алтайского

края, руководитель муниципального учебно - методического объединения

музыкальных руководителей, музыкальные руководители дошкольных

образовательных организаций (приложение № 3 к Положению).

 7.2. Функции членов экспертной комиссии:

 - экспертиза конкурсных материалов в соответствии с критериями оценки

участников Конкурса;

-    определение победителей и лауреатов.

8. Подведение итогов Конкурса.

           Подведение итогов и награждение состоится 07.05.2025 года в 10.00 на базе

МБДОУ «Детский сад 43».

           В каждой номинации из представленных на Конкурс материалов экспертная

комиссия определяет победителя и лауреатов Конкурса по номинациям, которые

награждаются Дипломами Комитета по образованию администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края.

          Победитель каждой номинации определяется по наибольшей сумме

набранных баллов.

          Участникам Конкурса вручаются Сертификаты Комитета по образованию

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края.

                                                               Приложение 1

                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                               администрации муниципального округа

                                                               город   Славгород Алтайского края

                                                               от 03.04.2025 № 228

ЗАЯВКА

для участия в муниципальном Конкурсе

«Музыкальный калейдоскоп»

№

п/п

ФИО участника,

место работы

Номинация  Название

работы

Ссылка

(при

наличии)

Контактный

телефон

Эл. почта

                                                               Приложение 2

                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                               администрации муниципального округа

                                                               город   Славгород Алтайского края

                                                               от 03.04.2025 № 228

1. Адам Наталья Львовна Заведующий ГМК Комитета по образованию

администрации муниципального округа город Слав-

город Алтайского края,  председатель оргкомитета

2. Мулярова Валерия Викторовна Инспектор по дошкольному воспитанию Комитета

по образованию администрации муниципального

округа город Славгород Алтайского края,

заместитель  председателя оргкомитета

3. Пышенко Ольга Анатольевна Методист Комитета по образованию

администрации муниципального округа город

Славгород Алтайского края

                                                               Приложение 3

                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                               администрации муниципального округа

                                                               город   Славгород Алтайского края

                                                               от 03.04.2025 № 228

Состав экспертной комиссии муниципального этапа  Конкурса

1. Пышенко Ольга Анатольевна

Методист Комитета по образованию администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского

края

2. Штырклова О.В. Учитель музыки МБОУ «СОШ № 15»

(по согласованию)

3. Махлова В.Н. Воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад № 43»  -

«детский сад № 40», руководитель МУМО

воспитателей, секретарь жюри

4. Шабаловская Л.С. Музыкальный руководитель

 МБДОУ «Детский сад №43»-«детский сад № 44»

5. Трощинская Л.И. Музыкальный руководитель филиала МБДОУ

«Детский сад № 43» - «детский сад № 41»

		2025-04-08T10:20:27+0700
	Тараненко Оксана Станиславовна